
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00763/2019 del 01/03/2019

N° DetSet 00255/2019 del 28/02/2019

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Accoglienza e ospitalità artisti di strada di cui al progetto “Carnevale a Matera

Capitale della Cultura 2019”. Affidamento alla Ditta Petruzzi per trasferimento artisti di

strada da Roma a Matera e viceversa (CIG Z2F2760512).

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00763/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01049-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 01/03/2019 al 16/03/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00763/2019 del 01/03/2019

Relazione del funzionario di P.O. del Servizio Turismo-Cultura

Premesso che con delibera di G.C. n. 54 dell’8.2.2019 è stato approvato il progetto “Carnevale a
Matera Capitale della Cultura 2019”, prevedendo la realizzazione di eventi ed attività ad esso
correlate a partire dal 10 febbraio e sino al 5 marzo c.a., salve successive date che dovessero
essere coinvolte e, comunque, non oltre il 9 marzo p.v., prenotando la complessiva somma
stimata di € 70.000,00 sul cap. 1674 del bilancio del corrente anno, quale limite di spesa, IVA
compresa, articolato e ripartito come da schema allegato alla medesima delibera, demandando
al Dirigente del Servizio Cultura-Turismo la predisposizione degli atti gestionali della spesa
conseguenti l’adozione del provvedimento in parola;

Che, nell’intento di arricchire il programma delle iniziative legate ai festeggiamenti carnevaleschi
di quest'anno, con l’Assessore al Turismo e agli Eventi, si è immaginato di provocare il
coinvolgimento artisti di strada interessati, invitandoli a venire in città;

Che, al riguardo, con la richiamata delibera di G.C. n. 54/2019, tenuto conto delle intese con gli
assessorati competenti, è stato espressamente evidenziato che: “Riguardo agli artisti di strada, si
è immaginato di sperimentare una "chiamata alle arti di strada", ossia, un invito, anche a mezzo
spot radiotelevisivi o con altre forme di comunicazione possibili, agli artisti di strada che fossero
interessati a venire in città in questo periodo o lungo tutto il corso del 2019, chiedendone
eventualmente l'ospitalità alle strutture ricettive materane, con le quali si potrebbe interloquire
per il tramite delle Associazioni di Categoria interessate, allo stesso modo di come si è
sperimentato in altre occasioni, ovvero di interloquire, almeno per questo carnevale, ormai
imminente, con Agenzie o altri Organismi specializzati nel campo delle arti ed artisti di strada; il
tutto, secondo modalità attuative in fase di elaborazione e definizione, principalmente con
l'Assessore al Turismo ed agli Eventi, a cui seguirà il relativo calendario, al pari di come saranno
meglio dettagliate e definite le altre attività, lungo tutto l'arco del periodo considerato tra il 10
febbraio e il 5 marzo, o, se del caso, anche sino al successivo 9 marzo, giorno in cui cade il
tradizionale rito della "pentolaccia", che, anche con il coinvolgimento delle Scuole, potrebbe
chiudere definitivamente il periodo delle feste di carnevale”;

Tenuto conto della risposta alla suddetta “chiamata alle arti” sin qui registrata da parte di diversi
artisti e, valutata l’opportunità di predisporre un servizio di trasferimento unico degli stessi artisti
verso la città di Matera e successivo ritorno, individuando la città di Roma come luogo di incontro
di tutti gli artisti provenienti dalle diverse città;

Che, in particolare, la presenza di artisti di strada è programmata nei giorni 2, 3, 4 e 5 marzo;

Visto l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come, da ultimo, modificato dall’art.1, comma
130 della Legge n.145/2018, a termini del quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del
D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro;

Dato atto che, pertanto, tale obbligo non sussiste per approvvigionamenti di servizi di importo
inferiore a 5.000,00 euro;

Visto l’art.36, comma 2, lettera a) del citato D. Lgs. n.50/2016 il quale prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
euro, mediante affidamento diretto;



3DSG N° 00763/2019 del 01/03/2019

Acquisito, allo scopo, il preventivo della Ditta Petruzzi s.r.l. da cui si ricava una spesa di €
990,00, oltre IVA 10% per complessivi € 1.089,00;  

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, i quali
stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuiti dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione, è: Z2F2760512;

Dato atto che la suddetta Società dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della Legge
n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Si propone, pertanto, al Dirigente di disporre l’affidamento del servizio di trasferimento degli
artisti di strada da Roma a Matera e viceversa, per i giorni 2 (con arrivo nel primo pomeriggio) e 5
marzo c.a. (con ripartenza nel primo pomeriggio), alla Società Petruzzi s.r.l., P. IVA
01820770764 per complessivi € 1.089,00, IVA compresa al 10%, con imputazione della spesa
sul Cap. 1674 del bilancio del corrente anno, nell’ambito della complessiva prenotazione di
spesa di € 70.000,00 operata sul medesimo capitolo con la richiamata delibera di G.C. n. 54
dell’08/02/2019;

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al presente procedimento
e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                               IL RUP

                                                                                                      Camilla Montemurro

Letta la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50/2016;

-   lo Statuto Comunale;

-   il D.Lgs. n.50/2016 e ss. ed, in particolare, l’art. 36 co  2 lett. a), nonché le altre disposizioni
normative fin qui richiamate;

-   il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;



4DSG N° 00763/2019 del 01/03/2019

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto per essere approvata;

2. di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’affidamento del servizio di trasferimento
degli artisti di strada da Roma a Matera e viceversa, per i giorni 2 (con arrivo nel primo
pomeriggio) e 5 marzo c.a. (con ripartenza nel primo pomeriggio), alla Società Petruzzi s.r.l., P.
IVA 01820770764 per complessivi € 1.089,00, IVA compresa al 10%;

3. di dare atto che la suddetta spesa è ricompresa nell’ambito della complessiva somma di €
70.000,00 prenotata sul capitolo 1674 con delibera di G.C. n. 54 dell’8.2.2019;

4.di precisare che la suddetta Società dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della
Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

5. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuiti dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione è: Z2F2760512;

6. di stabilire che la sottoscrizione, per accettazione, della presente determinazione, tiene luogo
di convenzione tra le Parti;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario P.O. del Servizio Cultura-
Turismo, Camilla Montemurro.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi
dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.     

                                                                                                  IL DIRIGENTE                                           
                                                                      

                                                                                               (Dott.ssa Giulia MANCINO)

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00763/2019 del 01/03/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00255/2019 del 28/02/2019, avente oggetto:

Accoglienza e ospitalità artisti di strada di cui al progetto “Carnevale a Matera Capitale della Cultura 2019”.

Affidamento alla Ditta Petruzzi per trasferimento artisti di strada da Roma a Matera e viceversa (CIG

Z2F2760512).

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


